МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «СЕВЕРНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
 Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРИКАЗ

   «8»декабря      2014                                                         № 341 г.
г. Архангельск

О проведении межрегионального конкурса научных и студенческих работ в сфере профилактики зависимости

В целях стимулирования научных исследований, осуществляемых молодёжью, направленных на решение актуальных медико-социальных и психологических проблем общества в сфере профилактики химической зависимости, а так же выявления талантливой молодежи для ее поощрения и поддержки в области наиболее перспективных научных разработок, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести межрегиональный конкурс научных и студенческих работ в сфере профилактики зависимости с января 2015 по май 2015 гг.;

2. Итоги подвести 7 апреля 2015 года во Всемирный день здоровья;

3. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение 1);

4. Утвердить оргкомитет по проведению конкурса (Приложение 2);

5. Утвердить состав экспертного совета для оценки научных работ и подведению итогов конкурса (Приложение 3);

6. Предусмотреть в смете расходов денежные средства на проведение конкурса в соответствии с Положением (Отв. - начальник ПФО Томилова Н.К.);

7. Оплатить расходы, связанные с организацией и проведением конкурса (Отв. - гл. бухгалтер Корнеева Л.Н.);

8. Ознакомить с условиями конкурса школы, вузы и ссузы г. Архангельска и Архангельской области и организовать участие учащихся, студентов, курсантов, аспирантов, молодых преподавателей о проводимом конкурсе (Отв. - заведующая отделом воспитательной работы Попова С.З.);

9. Опубликовать Положение, а затем итоги проведения конкурса в средствах массовой информации (Отв. - заведующая пресс-службой Каргополова Е.В.);

10. Довести до сведения министерства по делам молодёжи и спорту Архангельской области, Регионального Управления Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по Архангельской области, министерства образования, науки и культуры Архангельской области, министерства здравоохранения Архангельской области, управления культуры и молодёжной политики мэрии г. Архангельска, школ, ссузов и вузов Мурманской и Вологодской областей Положение о конкурсе, состав оргкомитета, состав экспертного совета конкурса (Отв. - заведующая ОВР Попова С.З.,.зав. кафедрой психиатрии и клин. психологии Соловьев А.Г    ).

11. Контроль за исполнением приказа возложить на Попову С.З. –заведующую отделом воспитательной работы.

Ректор                                                             Л.Н.Горбатова
Исп. ГордиенкоК.А.
20-79-99

. г,

 Приложение № 1

                                                                                           к Приказу №__     от                      2015
Положение о конкурсе научных и студенческих работ в сфере профилактики зависимости

1. Общие положения.

1.1.Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса среди школьников, студентов, интернов, резидентов ССУЗов, ВУЗов, а также ординаторов и аспирантов высших учебных заведений, расположенных на территории Северо-Запада России.

1.2. Конкурс проводится ежегодно в течение 2014 года.

2. Цели конкурса.

2.1.Конкурс проводится с целью развития и стимулирования творческого потенциала молодежи, нравственного воспитания молодежи, формирования здорового образа жизни и мировоззрения, позволяющего противостоять различного рода зависимостям.

2.2.Выработка практических рекомендаций по организации системы профилактики зависимости для учащихся, студентов и преподавателей.

3. Организаторы конкурса:
3.1. Региональное управление Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков РФ по Архангельской области;

3.2. Министерство по делам молодёжи и спорту Архангельской области;

3.3. Министерство образования, науки культуры Архангельсой бласти;

3.4. Министерство здравоохранения Архангельской области;

3.5. Управление культуры и молодежной политики мэрии г. Архангельска;

3.6.
Северный государственный медицинский университет, общественный факультет
ментальной медицины, кафедра психиатрии и клинической психологии, центр довузовского
образования и профессиональной ориентации;

3.7.
. Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова.

4. Участники:

4.1. Участниками конкурса могут быть учащиеся, студенты, интерны, резиденты, ординаторы, аспиранты, молодые преподаватели и научные сотрудники ВУЗов и ССУЗов, расположенных на территориях Северо-Запада России.

5. Темы конкурсной работы выбираются участником из рекомендуемого списка основных научных направлений, предложенных организаторами конкурса или любая свободная тема, связанная с тематикой конкурса (Приложение №1-
6. Порядок участия:

6.1. Участие в конкурсе включает в себя следующие этапы:

· регистрация в качестве участника конкурса;

· подготовка и отправка конкурсной работы;

· оценка конкурсных работ;

· итоговые мероприятия.

6.2. Регистрация участников конкурса начинается с 1 февраля и заканчивается 10 марта 2015 года.

6.3. Заполнение регистрационных документов является обязательным:

· заявление (Приложение 2);

· анкета установленного образца (Приложение 3).

6.4. Экспертный совет по оценке научных и студенческих работ в сфере профилактики зависимостей по итогам поступления документов регистрирует заявителя.

7.
Подготовка и отправка конкурсной работы.

7.1. Требования к содержанию конкурсной работы.

7.2.
Конкурсная работа должна быть комплексной и оконченной, включающей
исследование темы всесторонне, с использованием как научной и учебной литературы, так и
периодических изданий.

7.3. Работа должна включать в себя практические рекомендации по организации системы профилактики зависимостей.

7.4. Требования к оформлению конкурсной работы:

7.5. Работа должна быть грамотно и аккуратно оформленной, без помарок и исправлений.

· работа должны быть представлена в печатном (формат А4) и электронном виде;

· титульный лист конкурсной работы оформляется по образцу (Приложение 4);

· размер шрифта - 14;

· межстрочный интервал - 1,5;

· поля: верхнее - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 3 см, правое -1 см;

-
страницы нумеруются по порядку арабскими цифрами. Номера страниц проставляются в правом нижнем углу страницы.

7.6. Конкурсная работа направляется по адресу г. Архангельск, пр. Троицкий 51, каб.1146 Отдел воспитательной работы.

7.7. Срок сдачи работ до 15 марта 2015 года.
8. Оценка конкурсных работ:

8.1. Оценка конкурсных работ осуществляется экспертным советом.

9. Итоговые мероприятия:

9.1. Подведение итогов конкурса состоится 7 апреля 2015 года во Всемирный день здоровья.

9.2. Итоговые мероприятия включают в себя:

· награждение победителей конкурса дипломами и ценными подарками;

· работы победителей отбираются на Всероссийскую олимпиаду научных и студенческих работ;

· издание материалов конкурса (методические рекомендации, буклеты);

· подготовка (предварительный отбор) и проведение областной конференции по актуальным вопросам охраны психического здоровья молодежи и профилактики зависимости в рамках Научной сессии Молодых ученых на базе СГМУ.
Справки по тел.(88182)207999

Приложение №1 к Положению о конкурсе.

Рекомендуемый список основных направлений конкурсных работ по профилактике зависимости

1. Роль   учреждения    образования    в   первичной    педагогической профилактике употребления студентами наркотических средств.

2. Профилактика формирования склонности к употреблению наркотиков в младшем школьном возрасте.

3. Дети из социально-неблагополучных семей как объект профилактики злоупотребления наркотиками.

4. Социально-педагогические основы профилактики зависимости среди молодежи.

5. Роль  органов  здравоохранения  в  первичной  профилактике  зависимости среди молодежи.

6. Профилактика социальной и средовой дезадаптации у молодежи.

7. Подростковый наркотизм или подростковая зависимость: социальный анализ и профилактика.

8. Взаимодействие семьи, школы или другого места учебы и социума в процессе профилактики зависимости среди студентов и молодежи.

9. Роль системы образования в предупреждении злоупотребления наркотиками.

10. Возможности межведомственного взаимодействия в профилактике злоупотребления наркотиками несовершеннолетними и молодежью.

11. Криминологическая   характеристика   и   предупреждение   наркотизма среди несовершеннолетних.

12. Медико-профилактические        основы    профилактики    злоупотребления ПАВ несовершеннолетними и молодежью.

13. Роль антинаркотической пропаганды в молодежной семье.

14. Профилактика злоупотребления наркотиками и внедрение здоровьесберегающих технологий в студенческой среде.

15. Формирование   психологической   культуры   личности   студента   как фактор профилактики наркомании.

16. Роль психологической диагностики и адаптационных мероприятий со студентами 1 курса в профилактике злоупотребления наркотиками.

17. Роль высшей школы в профилактике зависимости.

18. Криминологические и уголовно-правовые аспекты профилактики зависимости в студенческой среде.

19. Профилактика зависимости в образовательной среде: состояние и перспективы.

20. Эффективное   использование   потенциала   физической   культуры   и   спорта в профилактике зависимости.

21. Роль семьи в профилактике зависимости.

22. Профилактика злоупотребления наркотиками в Интернете.

23. Профессиональное самоусовершенствование специалистов как условие успешности профилактики злоупотребления наркотиками.

24. Криминологическая характеристика и профилактика злоупотребления наркотиками женщинами.

25. Криминологическая характеристика и профилактика преступлений, связанных с наркотиками.

26. Наркотизм:   социально-психологические,   криминологические, уголовно-правовые аспекты.

27. Роль общественных объединений молодежи в профилактике зависимости.

28. Возможности    студенческих    организаций    в    профилактике    зависимости и наркопреступности.

29. «Активная жизнь молодежи как фактор профилактики наркомании и наркопреступности в молодёжной среде».

30. Организация работы по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни в высшем учебном заведении.

31. Формирование антинаркотического мировоззрения как форма профилактики наркомании и наркопреступности среди детей и молодёжи.

32. Формирование антинаркотического мировоззрения молодежи в рамках воспитательного процесса.

33. наиболее эффективные формы профилактики наркомании.

34. Опыт участия студентов (учащихся) в мероприятиях по профилактике зависимости.

35. Отрицательное влияние амфитаминов на организм.

Приложение № 2 к Положению о конкурсе.

Заявление

1. Ф.И.О.

2. Дата рождения (число, месяц, год)

3. Местожительства

4. Паспорт №
серия

Когда и кем выдан

5. Телефоны: код города
домашний

Служебный
е-таП

6. Место учебы (вуз, факультет, курс) работы (вуз, должность)

7. Образование (дата поступления или окончания факультета)_

специальность по диплому

прочие данные по образованию

8. Направление конкурсной работы

9. Тема конкурсной работы

10. Научно-исследовательская работа, участие в СНО _____

11. Публикации, участие в научных проектах и конференциях
(указать места проведения, темы выступлений)__

Прошу Вас зарегистрировать меня в качестве участника конкурса научных и студенческих работ в сфере профилактики зависимости.

Дата

Подпись

Приложение 3 к Положению о конкурсе

АНКЕТА

Ф.И.О.

Контактный телефон (
)
:

1. По какой специальности планируете продолжить обучение.

2. На Ваш взгляд, что такое профессионализм в Вашей профессии:

3. Хотели бы Вы в свободное от учебы или работы время закреплять полученные знания на практике: А) Да, в том числе на безвозмездной основе

Б) Да, исключительно на возмездной основе
В) Нет

4. Вы принимаете активное участие в научной жизни ВУЗа, ССУЗа:

А) Да
Б) Нет
В) Иное

5. В Вашем ВУЗе ,ССУЗе действует студенческое научное общество:

А) Да,
года (лет)
Б) Нет
В) Иное

6. В Вашем ВУЗе, ССУЗе  проводятся научные студенческие конференции:

А) Да
Б) Нет        В) Иное

7. Возможно ли применение на практике результатов научных исследований студентов Вашего ВУЗа, ССУЗа ,делающих доклады на студенческих научных конференциях по тематике профилактика наркомании:

А) Да
Б) Нет
В) Возможно, некоторые...      Г) Иное

8. Считаете ли Вы меры, предпринимаемые по предупреждению наркомании эффектив​ными:
А) Да
Б) Нет
В) Не могу оценить

9. По Вашему мнению, какие темы по профилактике наркомании являются наиболее
актуальными:

Благодарим Вас за содержательные ответы, надеемся, что содержание Вашей конкурсной работы будет не менее полным, исчерпывающим, актуальным и соответствовать другим требованиям Положения о конкурсе.

Приложение 4 к Положению о конкурсе.

Конкурсная работа № Конкурс

научных и студенческих работ в сфере профилактики зависимости.

«

»

(Полное название работы)
АВТОР:

(фамилия, имя, отчество полностью)

(название вуза полностью)

курс

Специальность

(название будущей специальности по диплому)

Адрес автора:

Е-МА1Ь

Научный руководитель

(фамилия, имя, отчество полностью)

(ученая степень, ученое звание полностью)

(место постоянной работы)

Контактные координаты

2014 год

Приложение № 2
к Приказу № ____от
2015г
Оргкомитет по проведению межрегионального конкурса научных и студенческих работ в сфере профилактики зависимости

Председатель оргкомитета:

· Оправин А.С.. - проректор по учебно-воспитательной работе.
· Члены оргкомитета:
· Ишеков Н.С. - зав. Центром профилактической наркологии, заведующий кафедрой возрастной физиологии и валеологии Северного федерального университета им.М.В. Ломоносова;

· Михайлова Е.Ю.. - консультант регионального управления наркоконтроля по Архангельской области;

· Одоева СВ. - начальник отдела по делам молодежи министерства по делам молодежи и спорту Архангельской области;

· Ткачева А.А. - ведущий специалист отдела по делам молодежи управления культуры и молодежной политики мэрии г. Архангельска.

Приложение № 3
к Приказу №                 2015 г.

Экспертный совет для оценки научных работ и подведению итогов межрегионального конкурса научных и студенческих работ в сфере профилактики зависимости

Председатель экспертного совета:

- Соловьев А.Г. - заведующий кафедрой психиатрии и клинической психологии, профессор.

Члены совета:

-Волова Т.П. - главный специалист-эксперт отдела организации медицинской помощи взрослым министерства здравоохранения Архангельской области;

Михайлова Е.Ю - .консультант   регионального управления ФСКН РФ по Архангельской области;

-Ишеков Н.С. - зав. Центром профилактической наркологии, заведующий кафедрой возрастной физиологии и валеологии ПГУ;

-Меньшикова М.В. - директор Центра довузовской подготовки и профессиональной ориентации;

-Попова С.З. - заведующая отделом воспитательной работы;

-Стрижаков В.П. - специалист отдела по делам молодежи министерства по

делам молодежи и спорту Архангельской области.